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 －１－ 

令和３年度 富士宮市水道事業の概況 

 

 令和３年度は、水道施設の耐震化事業、老朽管の更新事業に重点をおく

とともに、施設の整備及び改良を図り、市民への安定供給に努めました。 

１ 給水状況について 

  令和３年度末における給水戸数は 5 万 5,372 戸、給水人口は 12 万

3,574 人で行政区域の普及率は 95.3 パーセントです。年間給水量は

1,622 万 5,984 立方メートル、1 日平均給水量 4 万 4,455 立方メートル

で円滑な給水に努めました。 

２  営業状況について 

令和３年度の水道事業収益は 18 億 6,936 万 5,864 円(消費税抜き)、

水道事業費用は 16 億 5,055 万 3,536 円(消費税抜き)となり、損益収支

で 2 億 1,881 万 2,328 円の純利益を得ることができました。 

３  工事等の概要 

建設改良事業では、水道施設耐震化整備事業、老朽管布設替事業、管

網整備事業、水道施設改良事業等を実施しました。 



令和３年度　富士宮市水道事業会計収支状況

収益的収入及び支出

（収　　　　　　　入）
（単位　円）

以下「消費税」という。 166,510,272)

1 1,840,794,000 1,838,886,978 △ 1,907,022

1 1,775,000,000 1,786,870,758 11,870,758

2 15,621,000 2,740,320 △ 12,880,680

3 50,173,000 49,275,900 △ 897,100

2 189,603,000 196,821,064 7,218,064

1 60,000 85,191 25,191

2 4,285,000 3,996,000 △ 289,000

3 73,000 82,000 9,000

4 177,680,000 178,892,290 1,212,290

5 7,505,000 13,765,583 6,260,583

3 1,000 0 △ 1,000

1 1,000 0 △ 1,000

他 会 計 補 助 金

他 会 計 負 担 金

区　　　分

科　　　目

1 水 道 事 業 収 益

受 取 利 息
及 び 配 当 金

受 託 工 事 収 益

予 算 現 額

営 業 外 収 益

決 算 額
予 算 現 額 に
対 す る 増 減 額

備 考

2,030,398,000 2,035,708,042 5,310,042
（決算額のうち仮受消費税及び地方消費税

(消費税  67,474)

(消費税  166,442,798)

上 水 道 給 水 収 益 (消費税  162,442,798)

営 業 収 益

その他の営業収益 (消費税  4,000,000)

長 期 前 受 金 戻 入

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

雑 収 益 (消費税  67,474)
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（支　　　　　　　出）
（単位　円）

以下「消費税」という。 57,186,484)

1 1,785,277,000 1,687,376,235 97,900,765

1 330,179,000 293,829,499 36,349,501

2 363,827,000 336,126,521 27,700,479

3 15,621,000 2,740,320 12,880,680

4 208,431,000 202,870,840 5,560,160

5 844,918,000 829,822,376 15,095,624

6 22,100,000 21,848,679 251,321

7 201,000 138,000 63,000

2 56,389,000 37,746,801 18,642,199

1 20,388,000 19,000,329 1,387,671

2 1,001,000 509,472 491,528

3 35,000,000 18,237,000 16,763,000

3 750,000 660,864 89,136

1 750,000 660,864 89,136

4 20,000,000 0 20,000,000

1 20,000,000 0 20,000,000

(消費税  54,281)

予 算 現 額 決  算  額 不  用  額

(消費税  22,917,349)

(消費税  23,273,460)

（決算額のうち仮払消費税及び地方消費税

(消費税  57,125,124)

備 考

予 備 費

営 業 費 用

特 別 損 失

受 託 工 事 費

資 産 減 耗 費

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

雑 支 出

原 水 及 び 浄 水 費

配 水 及 び 給 水 費

減 価 償 却 費

区　　　分

科　　　目

(消費税  10,685,195)

(消費税  249,120)

総 係 費

1 水 道 事 業 費 用 1,862,416,000 1,725,783,900 136,632,100

予 備 費

その他の営業費用

営 業 外 費 用 (消費税  7,079)

(消費税  7,079)

消 費 税

過年度損益修正損 (消費税  54,281)
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資本的収入及び支出

（収　　　　　　　入）
（単位　円）

以下「消費税」という。 4,512,000)

1 70,000,000 70,000,000 0

1 70,000,000 70,000,000 0

2 1,000 0 △ 1,000

1 1,000 0 △ 1,000

3 52,400,000 21,554,408 △ 30,845,592

1 52,400,000 21,554,408 △ 30,845,592

4 10,920,000 7,451,954 △ 3,468,046

1 10,920,000 7,451,954 △ 3,468,046

5 57,431,000 49,632,000 △ 7,799,000

1 57,431,000 49,632,000 △ 7,799,000

6 13,850,000 13,849,400 △ 600

1 13,850,000 13,849,400 △ 600

7 31,666,000 29,372,000 △ 2,294,000

1 31,666,000 29,372,000 △ 2,294,000

企 業 債

区　　　分

△ 44,408,238236,268,000 191,859,762

企 業 債

他 会 計 補 助 金

固定資産売却代金

他 会 計 負 担 金

他 会 計 負 担 金

加 入 金

科　　　目

工 事 負 担 金

1

固 定 資 産 売 却 代 金

資 本 的 収 入

工 事 負 担 金

他 会 計 補 助 金

(消費税  4,512,000)

加 入 金 (消費税  4,512,000)

他 会 計 出 資 金

他 会 計 出 資 金

予 算 現 額 決 算 額
予 算 現 額 に
対 す る 増 減 額

備 考

（決算額のうち仮受消費税及び地方消費税
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（支　　　　　　　出）
（単位　円）

以下「消費税」という。 94,866,978)

※繰越事業を含む。

1 1,389,953,000 1,086,490,327 303,462,673

1 1,378,374,000 1,079,318,117 299,055,883

2 11,579,000 7,172,210 4,406,790

2 130,922,000 130,921,214 786

1 130,922,000 130,921,214 786

資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,025,551,779円は、当年度分消費税資本的収支調整

額90,034,312円、過年度分損益勘定留保資金6,218,305円、当年度分損益勘定留保資金672,778,765円

及び建設改良積立金処分額256,520,397円で補塡した。

(消費税  94,866,978)

(消費税  527,790)

建 設 改 良 費 (消費税  94,339,188)

1 資 本 的 支 出

（決算額のうち仮払消費税及び地方消費税

1,520,875,000 1,217,411,541 303,463,459

備 考

企 業 債 償 還 金

企 業 債 償 還 金

固 定 資 産 購 入 費

予 算 現 額
区　　　分

科　　　目
決  算  額 不  用  額

建 設 改 良 費
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令和3年度　月別給水戸数及び配水量

給 水 戸 数 （戸） 55,268 55,268 55,259 55,269 55,273 55,372

給 水 人 口 （人） 124,136 124,109 124,037 123,956 123,834 123,574

配 水 量 （㎥） 1,633,421 1,612,371 1,679,437 1,685,751 1,523,178 1,620,846

１日平均配水
量

（㎥） 52,691 53,746 54,175 54,379 54,399 52,285

有 収 水 量 （㎥） 1,345,122 1,327,787 1,383,016 1,388,216 1,254,337 1,334,767

１ 人 １ 日
平 均 使 用 量

（㍑） 361 345 360 361 327 348

1月 2月 3月
月　　別　

　区    分
10月 11月 12月

－６－



令和４年度　富士宮市水道事業会計予算概要

収益的収入及び支出

（収　　　　　入）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 水道事業収益 2,040,028 100.0

1 営 業 収 益 1,854,273 90.9

1 上水道給水収益 1,775,000 87.0

2 受 託 工 事 収 益 15,630 0.8

3 その他の営業収益 63,643 3.1

2 営 業 外 収 益 185,754 9.1

1
受 取 利 息 及 び
配 当 金 115 0.0

2 他 会 計 負 担 金 385 0.0

3 他 会 計 補 助 金 110 0.0

4 長期前受金戻入 176,853 8.7

5 雑 収 益 8,291 0.4

3 特 別 利 益 1 0.0

1 固定資産売却益 1 0.0

－７－



令和４年度　富士宮市水道事業会計予算概要

（支　　　　　出）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 水道事業費用 1,894,499 100.0

1 営 業 費 用 1,821,038 96.1

1 原水及び浄水費 335,786 17.7

2 配水及び給水費 364,610 19.3

3 受 託 工 事 費 15,630 0.8

4 総 係 費 232,059 12.2

5 減 価 償 却 費 850,592 44.9

6 資 産 減 耗 費 22,100 1.2

7 その他営業費用 261 0.0

2 営 業 外 費 用 52,711 2.8

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費 16,710 0.9

2 雑 支 出 1,001 0.1

3 消 費 税 35,000 1.8

3 特 別 損 失 750 0.0

1 過年度損益修正損 750 0.0

4 予 備 費 20,000 1.1

1 予 備 費 20,000 1.1
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令和４年度　富士宮市水道事業会計予算概要

資本的収入及び支出

（収　　　　　入）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 資 本 的 収 入 271,864 100.0

1 企 業 債 100,000 36.8

1 企 業 債 100,000 36.8

2
固 定 資 産
売 却 代 金 1 0.0

1 固定資産売却代金 1 0.0

3 工 事 負 担 金 62,000 22.8

1 工 事 負 担 金 62,000 22.8

4 他会計負担金 10,920 4.0

1 他 会 計 負 担 金 10,920 4.0

5 加 入 金 53,427 19.7

1 加 入 金 53,427 19.7

6 他会計出資金 13,850 5.1

1 他 会 計 出 資 金 13,850 5.1

7 他会計補助金 31,666 11.6

1 他 会 計 補 助 金 31,666 11.6
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令和４年度　富士宮市水道事業会計予算概要

（支　　　　　出）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 資 本 的 支 出 1,451,584 100.0

1 建 設 改 良 費 1,333,493 91.9

1 建 設 改 良 費 1,325,851 91.4

　 2 固定資産購入費 7,642 0.5

2 企業債償還金　 118,091 8.1

　 1 企 業 債 償 還 金 118,091 8.1
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令和４年度 富士宮市水道事業の経営方針 

 

 令和４年度は、水道施設の耐震化事業、老朽管の更新事業、施設の整備

及び改良事業を引き続き推進し、市民への安定供給に努めます。    

１ 給水状況について 

  水道事業の経営の基本となる業務の予定量を給水戸数は 5万5,600戸、

年間総給水量は 1,619 万 2,000 立方メートル、1 日平均給水量は 4 万

4,362 立方メートルと見込み、円滑な給水に努めます。 

２  営業状況について 

令和４年度は、水道事業収益 18 億 7,859 万円(消費税抜き)、水道事

業費用 18 億 2,804 万円(消費税抜き)と見込み、健全財政の保持及び安

全でおいしい水の安定供給に努めます。 

３  工事等の概要 

有収率の向上及び耐震化を図るため、水道施設耐震化整備事業、老朽

管布設替事業を重点的に実施するとともに、管網整備事業、水道施設

改良事業などに努めます。 


